<sup>35</sup> IP X p. 338 n. 20, Capua 9 giugno 1098. Di dubbia autenticità: JOSEF DEÉR, *Das Papsttum und die südtalientischen Normannenstaaten 1053-1212*, Vendenhoeck & Ruprecht, Göttingen, 1969, pp. 49-50; SALVATORE FODALE, *L’Apostolica Legazia e altri studi su Stato e Chiesa*, cit., pp. 60-61.

dam, haereditaliter ponit”)<sup>36</sup>.

Il Malaterra riporta il testo della bolla, datata 5 luglio 1098, a conclusione e suggello di tutta la Cronaca, quasi che il privilegio di Urbano II fosse la sanzione e il culmine della missione ecclesiale svolta da Ruggero<sup>37</sup>. Al testo dobbiamo guardare per comprendere il senso e i contenuti del privilegio, senza pretesa di sciogliere gli interminabili dubbi e contrasti interpretativi che esso ha destato e continua a destare<sup>38</sup>. Urbano dava atto dei meriti del conte

---

<sup>36</sup> GOFFREDO MALATERRA, *De rebus gestis Rogerii*, libro IV cap. 29, ed. PONTIERI, pp. 106-107: “Papa, urbem redditam et pacem inter ipsos factam audiens, gaudet et de fraude compressa et de pace confecta. Sed quia ducem et comitem Salernum secessisse audivit, nolens comitem, donec sibi loquatur, versus Siciliam remeare, illorsum accelerat. Veniensque cum archiepiscopis apud sanctum Mattheum, ut cum debito honore eum acciperet, cum processione praestolatur; et tamen, propter amicabilem venerationem, quam versus comitem habebat, primum ad eius hospitium eum amabiliter visum vadit, diuque eius colloquio usus, ad processionem, quae praestolabatur, suscipiendus accessit. In crastinumque convenientes, alter alterius colloquio cum maxima delectatione fruuntur. Sed, quia ipse apostolicus jamdudum Robertum, episcopum Traynensem, comite inconsulto, legatum in Sicilia ad exequendum jus sanctae Romanae Ecclesiae posuerat, perpendens hoc comitem grave ferre, et nullo modo, ut stabile permaneat, assentire cognoscens, etiam ipsum comitem, in omnibus negotiis ecclesiasticis exequendis zelo divini ardoris effervescentem, cassato quod de episcopo Traynensi fecerat, legationem beati Petri super comitem per totam Siciliam et sui juris Calabriam, habitam vel habendam, haereditaliter ponit: ea discretione ut, dum ipse comes advixerit, vel aliquis haeredum suorum zeli paterni ecclesiastici executor superstes fuerit, legatus alius a Romana Sede, ipsis invitis, minime superponatur; sed si qua Romanae Ecclesiae juris exequenda fuerint, chartulis a Romana Sede in Siciliam vel Calabriam directis, per ipsos consilio episcoporum earumdem provinciarum authenticae definiantur. Quod si episcopi ad concilium invitati fuerint, quot et quos ipsi comiti vel suis futuris haeredibus visum fuerit, illuc illis dirigant, nisi forte de aliquo ipsorum in concilio agendum sit, in Sicilia vel Calabria in praesentia sua authenticae definiri nequiverit”.

<sup>37</sup> GOFFREDO MALATERRA, *De rebus gestis Rogerii*, libro IV cap. 29, ed. PONTIERI, p. 107: “Et ad hoc inconvolsum perpetualiter permanendum privilegio suae auctoritatis firmavit, cuius sententiam hic substitulamus...”.

<sup>38</sup> L'edizione critica della bolla è stata data da ERICH CASPAR a partire da una tradizione che fa capo alla Cronaca del Malaterra: *Die Legatengewalt der normannisch-sicilischen Herrscher im 12. Jahrhundert*, in *Quellen und Forschungen aus Italienischen Archiven und Bibliotheken*, 7, 1904, pp. 189-218 (pp. 218-219). Per ragioni dettagliatamente spiegate, Caspar opta per l'incipit *Quia prudentiam tuam* rispetto all'altro *Quia propter prudentiam tuam*, presente in una parte della tradizione testuale: “Urbanus episcopus servus servorum Dei. Carissimo filio Rogerio comiti Calabriae et Siciliae salutem et apostolicam benedictionem. Quia prudentiam tuam supremae maiestatis dignatio multis triumphis et honoribus exaltauit et probitas tua in Saracenorum finibus ecclesiam Dei plurimum dilatauit sanctaeque sedi apostolicae deuotam se multis modis semper exhibuit, nos in speciale atque carissimum filium eiusdem uniuersalis ecclesiae assumpsimus. Idcirco de tuae probitatis sinceritate plurimum confidentes, sicut uerbis promisimus, ita etiam litterarum auctoritate firmamus: quod omni uitae tuae tempora uel filii tui Simonis aut alterius qui legitimus tui haeres exstiterit, nullum in terra potestatis uestrae praeter uoluntatem aut consilium uestrum legatum Romanae ecclesiae statuemus, quinimmo quae per legatum acturi sumus, per uestram industriam legati uice exhiberi uolumus, quando ad uos ex latere nostro miserimus ad salutem uidelicet ecclesiarum, quae sub uestra potestate existant, ad honorem beati Petri sanctaeque eius sedis apostolicae, cui deuote hactenus obedisti, quamque in opportunitatibus suis strenue ac fideliter adiuuisti. Si uero celebrabitur concilium, tibi mandauero, quatenus episcopus et abbates tuae terre mihi mittas, quot et quos uoueris mittas, alios ad seruitium ecclesiarum ac tutelam retineas. Omnipotens Dominus actus tuos in beneplacito suo dirigat et te a

Ruggero per avere “dilatato la Chiesa di Dio” entro terre prima sottoposte ai Saraceni (“in Saracenorum finibus”). Tali meriti e la devozione costantemente dimostrata da Ruggero nei confronti della Sede Apostolica costituivano la premessa della concessione elargita a Ruggero quale “carissimo figlio della Chiesa universale di Dio”. Il provvedimento – come leggiamo – metteva per iscritto quando già in precedenza era stato promesso a parole (“sicut uerbis promissimus, ita etiam litterarum auctoritate firmamus”)<sup>39</sup>. La bolla era conce-